(Valores expressos em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

49

(1) As taxas apresentadas acima serviram como base para o cálculo. As mesmas foram utilizadas nos

12 meses do cálculo:

No item (2) abaixo, estão detalhadas as premissas para obtenção das taxas do cenário provável:

(2) Refere-se à taxa de 29/12/2017, divulgada pelo BNDES;
(3) Saldo Líquido. O conceito aplicado para as aplicações financeiras é o mesmo para o

endividamento líquido, ou seja, se o CDI subir, o endividamento piora enquanto para as
aplicações financeiras, há um aumento da receita financeira; e

(4) Os valores de exposição não contemplam ajustes a valor justo, não estão deduzidos dos custos de
transação e também não consideram os saldos de juros em 31/12/2017, quando estes não
interferem nos cálculos dos efeitos posteriores.

20. Demonstração dos fluxos de caixa

a. A companhia classifica os juros pagos como atividade de financiamento, por entender que tal
classificação melhor representa os fluxos de obtenção de recursos.

b. Reconciliação das Atividades de financiamento

*

Operação Risco Vencimentos até

Exposição em R$
(4)

Cenário
provável

Cenário A
25%

Cenário B
50%

BNDES Aumento da TJLP Novembro de 2018 419.678 (1.896)   (2.210)   (2.520)

Aplicação financeira (CDB) Diminuição do CDI
(3) 96.622 6.262   7.824   9.384

4.366   5.614   6.864

Total do efeito de ganho ou (perda) 4.366   5.614   6.864

As taxas de juros consideradas foram
 (1)

:

TJLP
 (2)

7,00% 8,75% 10,50%

Efeito em R$ no resultado

Financiamentos Capital social Total

(289.846) (611.940) (901.786)

Variações dos fluxos de caixa de financiamento
(106.215) - (106.215)

- (150.000) (150.000)
29.929 - 29.929

(76.286) (150.000) (226.286)

Outras variações
(52.112) - (52.112)

Total das outras variações (52.112) - (52.112)

Saldo Final (418.244) (761.940) (1.180.184)

Juros provisionados, variação monetária e cambial

Integralização de capital

Total das variações nos fluxos de caixa de financiamento

Saldo Inicial

Captações (líquidas dos custos de transação)

Pagamentos de juros

CONCESSIONÁRIA DO AEROPORTO INTERNACIONAL DE CONFINS S.A.
NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS PARA O
EXERCÍCIO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2017
(Valores expressos em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

50

Composição da Diretoria

Adriano Gonçalves de Pinho Diretor Presidente
Regio Marcelo Nóbrega Fernandes Diretor Administrativo - Financeiro